ffi

.:
ii
ti
i:

GOVERNO MUNICIPAL

Ofício/PGM no 338/2020

CASCAVEL
Procuradoria Geral do Município

Cascavel, 25 de maio de 2020

,Ài,iÀa.{ MIlr{;IP
*r, [,i cÀscA\nl

PROTOCOLO NO IAA T

onrn 25 l csl _"?o ao

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espínola,
Presidente da Câmara Municipal
Cascavel/PR.

Em resposta ao Requerimento no 16912020, do vereador Policial Madrili
PSC, segue, em anexo, as informações solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideração

Atenciosamente,

no Braga cô
or Geral do Municí

Rua Paraná,5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

Rua Paraná,2607

coMUNlcAÇÃo TNTERNA

.'"'1"M")..
"§F.ffi

*ffi|ffi
Minha Casa
Minha Vida

Data 21t05t2020 cl. N" 13t2020
Emissor IUINHA CASA MINHA VIDA-COHAVEL
Receptor PnoCunnoônrÀ uúnrcrpnl Do rvruNrcípro
Assunto Resposta Cl No1650 referente a Requerimento no169 do Vereador

Policial Madril

Em resposta a Cl de numero 165012020, no que diz respeito do Requerimento

No169 de 2020 do vereador Policial Madril, informamos que os técnicos do Setor de

Programas HabitacionaisiCOHAVEL realizaram vistoria no endereço mencionado assim

que recebemos a denúncia, constatamos a irregularidade na referida unidade

habitacional (Apto 302, Bloco 14, Quadra 32 em Maio de 2019) e em encaminhamos

para a Caixa Econômica Federal - GIHAB, para que fossem tomadas as providências

necessárias.

Segue em anexo o termo de vistoria encaminhado a Caixa econômica Federal através

do Ofício no 19/2019.

Vale ressaltar que as denuncias recebidas pelas ouvidorias municipais e da

Caixa Econômica Federal e irregularidades constatadas durante as visitas domiciliares,

dentre as vistorias que foram realizadas pela equipe do PMCMV/COHAVEL, 565

comprovaram que as unidades habitacionais estavam ocupadas irregularmente. Todas

essas vístorias foram encaminhadas para a Caixa Econômica Federal, que é a

proprietária fiduciária dos imóveis e gestor operacional do Programa Minha Casa Minha
I

Vida, para as providências cabíveis por conta do descumprimento das cláusulas
I

contratuais. Ressaltamos ainda que existem denúncias de irregularidade desde Outubro\l

de 2017, logo após a entrega das unidades habitacionais.
1

Apesar do número significativo de vistorias realizadas pela equipe técnica do

PMCtvlV por conta das denuncias de irregularidades, a Caixa nos solicitou a indicação

de apenas 02 (duas) famílias, por conta de reintegração de posse no empreendimento

Riviera.

O Trabalho Técnico Social é desenvolvido de acordo com as especificações

?? É-
,ü H,W

tos

',1 -i.
i'. ,..' C a.-d. .,1

definidas no Capitulo lll do Manual de lnstruçÕes do Trabalho Social, aprovado pela

Portaria do Ministério das Cidades no 02112014, conforme convênio firmado entre a

Caixa Econômica Federal e o Município de Cascavel, onde nos contempla apenas os

temas de mobilização e organização comunitária, educação sanitária e ambiental e

geração de trabalho e renda.

Desde a realização da inscrição no Programa Minha Casa Minha Vida, até a

montagem do dossiê com a documentação para análise junto à instituição financeira,

que acontece antes da entrega do empreendimento e também durante as reuniÕes,

palestras, cursos de qualificação profissional e demais atividades do trabalho técnico

social, que são desenvolvidas após a entrega das unidades habitacionais, a equipe

técnica do PI\/CII/V/COHAVEL, realiza inúmeras orientações quanto às normas do

Programa habitacional e as consequências do descumprimento das cláusulas

contratuais. No ano de 2018, a equipe do Programa tMinha Casa, Minha Vida/Cohavel,

juntamente com a equipe da Caixa, realizou a caracterizaçáo familiar para elaboração

do Plano de Desenvolvimento Socioterritorial do empreendimento Riviera, visitando

todas as famílias e orientando quanto aos direitos e deveres dos moradores. As famílias

que não estavam em casa, foram notificadas a comparecer na sede da Companhia

Habitacional, apresentando a folha resumo atualizada do Cadastro Único, comprovando

que residiam no empreendimento e também foram orientadas quanto aos seus direitos

e deveres em relação à nova moradia. Além disso, no ano de 2019, a equipe do

Programa Íiíinha Casa, Minha Vida/Cohavel, visitou todos os imoveis para entrega do

contrato habitacional aos beneficiários. Em alguns endereços a equipe realizou pelos

menos, cinco tentativas até conseguir encontrar o beneficiário na casa. Os contratos

não entregues foram devolvidos à Caixa.

Atenciosamente, Â

[\
li

\\
\\

Glaci E. W. Vasatta
Coordenadora do PMCMV Setor de
Programas Habitacionais/COHAVE L

Ada
P COHAVEL

mo Tri

/w 5

it:''
,:.i:
ritit
t; a.

a,'

i:n.1

{,f
Li.rl

'.i
:ri

:.
!ti
ii'l
'rrl

il
':
:1 ,

,j,\ ]
li ,
Ái :»'it :

;i,

tl,I
Á
1,:i'
,j,t

li
If'

1): i

ii

-rf 1

a:'

:l-: I,ii ,

ilr
'i
;ll:
li;,
ir.r'

,,{'": I

àrit:
ii '
;1.tl

i
)

i
r:l,

i{ll
ú
i

i*
fr
r;t
l, '

-€tóert4o.Eor*phtor -'tw
-ufüüslüuadrü ttt
'e#le.mêütülc$ã: tu§,, ,

- N&rlers dú.&ütrqt§
,*exefftfür.io tah íi du'er

ffiol

,1i,.'::,r'-t; :,ír,:'.r,j1.,:t.i .

:.ii : ri*t-+i: içi;.;s,t*,;:

LítÉ!ffiÉGüsdárdr sf

AsslnaüJrê

Ãs§$rt€iürt*a(§ÍddiÍ.§êrtírâd[}iü{§}
§ôf'írs

Àsülnbt$-s &,fs§ftÍülorxha

lifôIfiÊ

ItlOrrt

'r r'i".'i

.:::i

t

x

I

l;
)

s,
i!I
,r
,:

I,}

t
I

{

i:

,r t"-.,

."i 1

,.;1